

Total Pages : 5

Roll No. -----

MAED-505

Philosophical and Sociological Bases of Education

शिक्षा के दार्शनिक एवं समाजशास्त्रीय आधार

M.A.Education (MAED)

2ND Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What do you understand the worldview philosophy of Rabindranath Tagore? Explain the various Philosophical aspect of Tagore.

रवीन्द्रनाथ टैगोर के विश्वबोध दर्शन से आप क्या समझते हैं ? टैगोर के जीवन दर्शन में विभिन्न दर्शनिक पक्षों का वर्णन कीजिए।

Q.2. What do you understand by the child centered education of Gijju Bhai? Write in detail the education thought of Gijju bhai as a teacher?

गिजुभाई की बाल केन्द्रित शिक्षा से आप क्या समझते हों? शिक्षक के रूप गिजुभाई के शैक्षिक विचारों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

Q.3. What are the teaching methods propounded by Roussian. Evaluate their educational thoughts?

रूसो द्वारा प्रतिपादित शिक्षण विधियाँ क्या हैं? उनके शैक्षिक विचारों का मूल्यांकन कर लिखिए।

Q.4. What do you understand the education philosophy by Plato. Write in details the Education System of Athens and Sparta.

प्लेटो के शिक्षा दर्शन से आप क्या समझते हैं? एथेन्स व स्पार्टा की शिक्षा प्रणाली को विस्तार से लिखिए।

Q.5. Write the meaning and definition of culture. Write in detail the characteristics of Indian Culture.

संस्कृति का अर्थ व परिभाषायें लिखिए। भारतीय संस्कृति की विशेषताओं को विस्तार से लिखिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

P.T.O.

Q.1. Write the educational thoughts of Shree Arvind Aurobindo.

श्री अरविन्द के शैक्षिक विचारों को लिखिए।

Q.2. Write the thoughts related of women education by Swami Vivekananda.

स्वामी विवेकानन्द के स्त्री शिक्षा सम्बन्धी विचारों को लिखिए।

Q.3. Write the rational thought of J.Krishnamurti mind and brain.

जे०कृष्णमूर्ति के मन व मस्तिष्क के तर्कसंगत विचारों को लिखिए।

Q.4. Write the suggestion of Nation Knowledge Commission regarding higher education.

उच्च शिक्षा के सम्बन्ध में राष्ट्रीय ज्ञान आयोग की सिफारिशों को लिखिए।

Q.5. How is the privatization effecting the education? Explain.

निजीकरण शिक्षा को किस प्रकार प्रभावित कर रहा है, स्पष्ट कीजिए।

Q.6. What should be done by the government for the equality of educational opportunity. Write.

शैक्षिक अवसरों की समानता के लिये सरकार को क्या प्रयत्न करने चाहिये, लिखिए।

Q.7. Explain the Industrialization and Westernization.

औद्योगीकरण व पश्चिमीकरण को स्पष्ट कीजिए।

Q.8. Explain the relation between Education and Society.

शिक्षा और समाज में सम्बन्धों को स्पष्ट कीजिए।
